TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11251ª SESSÃO, EM 23 DE MAIO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas
e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Roberto Maia, convocado,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e Doutor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário substituto. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC-PP Nº
0000115-96.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: EMIDIO PEREIRA DE SOUZA
TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO EM HABEAS CORPUS Nº 0600014-18.2023.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: VANESSA GALLONI CARRERA
RECORRIDO: MM. JUIZ(A) DA 188ª ZONA ELEITORAL DE LEME
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DA JUÍZA DANYELLE GALVÃO E DO
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE REJEITAVAM A PRELIMINAR DE
INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO DE PRIMEIRO GRAU E A CONSEQUENTE NULIDADE DA
SENTENÇA, ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, JULGAVAM
PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO E NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
MANTER A DENEGAÇÃO DA ORDEM DE HABEAS CORPUS, E OS VOTOS DO

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ
MAURICIO FIORITO, QUE ACOLHIAM A REFERIDA PRELIMINAR, PARA ANULAR A
DECISÃO DE ORIGEM, MAS PROSSEGUIAM NO JULGAMENTO E DENEGAVAM A
ORDEM, FICANDO PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) RHC Nº 0600014-18.2023.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
AGRAVANTE: VANESSA GALLONI CARRERA
AGRAVADO: MM. JUIZ(A) DA 188ª ZONA ELEITORAL DE LEME
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DA JUÍZA DANYELLE GALVÃO E DO
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE REJEITAVAM A PRELIMINAR DE
INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO DE PRIMEIRO GRAU E A CONSEQUENTE NULIDADE DA
SENTENÇA, ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, JULGAVAM
PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO E NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
MANTER A DENEGAÇÃO DA ORDEM DE HABEAS CORPUS, E OS VOTOS DO
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ
MAURICIO FIORITO, QUE ACOLHIAM A REFERIDA PRELIMINAR, PARA ANULAR A
DECISÃO DE ORIGEM, MAS PROSSEGUIAM NO JULGAMENTO E DENEGAVAM A
ORDEM, FICANDO PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-48.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: MOGI MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DOS DESEMBARGADORES SÉRGIO
NASCIMENTO E ENCINAS MANFRÉ, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR REGULARIZADA A OMISSÃO E AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO IMPOSTA NA SENTENÇA, E OS
VOTOS DAS JUÍZAS CLÁUDIA BEDOTTI E DANYELLE GALVÃO E DO JUIZ MAURICIO
FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600069-48.2023.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
IMPETRANTE: MARCELO GARCIA BARAZAL
PACIENTE: VINICIUS DE OLIVEIRA ANTERO GOMES
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 280ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (CAPELA DO
SOCORRO)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO HABEAS CORPUS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600103-49.2021.6.26.0111

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: PINDORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PINDORAMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS
JUNTADOS COM O RECURSO E LHE NEGARAM PROVIMENTO PARA MANTER A
SENTENÇA DE NÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA DECLARAR PRESTADAS AS CONTAS E JULGÁ-LAS APROVADAS COM
RESSALVAS, AFASTANDO-SE A SANÇÃO DE PERDA DO RECEBIMENTO DAS COTAS
DO FUNDO PARTIDÁRIO E DO FUNDO ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA.
ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCIO
KAYATT.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600130-69.2021.6.26.0034
PROCEDÊNCIA: VALINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: AEDI CORDEIRO DOS SANTOS
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: CONHECERAM PARCIALMENTE DOS EMBARGOS E, NA PARTE CONHECIDA,
REJEITARAM-NOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600520-26.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ELISEU TEIXEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A IRREGULARIDADE
CONCERNENTE AO RECEBIMENTO DE DOAÇÃO REALIZADA POR CANDIDATO DE
OUTRO PARTIDO E APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600524-78.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: BRUNA NOVAIS DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 225,13, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E OS DESEMBARGADORES SÉRGIO NASCIMENTO E SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
MARCIO KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E A JUÍZA
DANYELLE GALVÃO.

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600555-79.2020.6.26.0051
PROCEDÊNCIA: ILHA COMPRIDA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: MARIA ISOLINA DE CARVALHO E SILVA VENTURA
RECORRENTE: MAURISFRAN SANTOS DO NASCIMENTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600591-37.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC - MUNICIPIO DE SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, TÃO SOMENTE,
REDUZIR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE NOVAS QUOTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO PARA O PERÍODO DE UM MÊS DO ANO SEGUINTE AO TRÂNSITO EM
JULGADO DO FEITO, NOS TERMOS DO ARTIGO 74, §§ 5° A 8°, DA RESOLUÇÃO TSE N°
23.607/19, MANTIDA, NO MAIS, A SENTENÇA RECORRIDA QUE DESAPROVOU AS
CONTAS DO PARTIDO INTERESSADO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600596-38.2020.6.26.0086
PROCEDÊNCIA: PEDERNEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600614-42.2020.6.26.0027
PROCEDÊNCIA: BRAGANÇA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: FABIANO JUNIOR LEITE DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600625-83.2020.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: TREMEMBÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: FABRICIO GRASNELE GALVAO VELASCO
EMBARGANTE: VAGNER LEANDRO DE LIMA

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600641-56.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: IRACEMÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE ANTONIO ALVES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS DE JOSÉ ANTONIO ALVES DA SILVA E CARLOS ALBERTO
BOMBO, CANDIDATOS, RESPECTIVAMENTE, AOS CARGOS DE PREFEITO E DE VICE-
PREFEITO DE IRACEMÁPOLIS/SP, BEM COMO REDUZIR O VALOR DA MULTA PARA R$
346,13, CORRESPONDENTE A 50% DO VALOR DOADO EM EXCESSO, E AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE REMESSA DE CÓPIA DOS AUTOS AO MINISTÉRIO PÚBLICO, PARA
QUE SEJA DADA APENAS CIÊNCIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-23.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE CONSTANTE NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600748-54.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: TANIA VALERIA RIBEIRO MASSARICO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
DEIXANDO DE DETERMINAR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS
O RELATOR SORTEADO, O JUIZ MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR ROBERTO
MAIA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM A JUÍZA
DANYELLE GALVÃO. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600779-23.2020.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LUIZ ANTONIO VIDAL NAIME
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO, O JUIZ MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR ROBERTO MAIA, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600782-79.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: TATIANNE DA SILVA GEROLIN TEIXEIRA BATISTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
DEIXANDO DE DETERMINAR O RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$ 630,00 AO
TESOURO NACIONAL, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O JUIZ MAURICIO FIORITO
E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO. ACÓRDÃO COM A JUÍZA DANYELLE GALVÃO. DECLARAM OS VOTOS OS
DESEMBARGADORES SÉRGIO NASCIMENTO E PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600899-52.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDERSON MARCOS DOMINGOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
DEIXANDO DE DETERMINAR O RECOLHIMENTO DAS QUANTIAS IRREGULARES,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS DESEMBARGADORES SÉRGIO NASCIMENTO
E ROBERTO MAIA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM A
JUÍZA DANYELLE GALVÃO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601139-55.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GLALSON CHAMON DA SILVA
RECORRENTE: DECIO ISIDORO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES CONSTANTES NOS ITENS 2, 3, 4 E 6 DO PARECER TÉCNICO, BEM
COMO A IMPOSIÇÃO DE MULTA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO CONTAS PELA
ENTREGA INTEMPESTIVA DOS RELATÓRIOS FINANCEIROS (ITEM 1) E PELA OMISSÃO
DE DESPESAS NA PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL (ITEM 5). V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605757-25.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 92.000,00 AO TESOURO NACIONAL, E DA
JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, QUE AS APROVAVA, PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605920-05.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 THIAGO REIS AURICCHIO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: THIAGO REIS AURICCHIO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, APENAS PARA AFASTAR
UMA DAS FALHAS APONTADAS E O RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 15.000,00 AO
TESOURO NACIONAL, MANTENDO-SE, NO MAIS, A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM
RESSALVAS, BEM COMO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$
700,00 AO PARTIDO. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0606348-84.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
AUTOR: JOAO PAULO RILLO
REU: EDSON EDINHO COELHO ARAUJO
REU: EDSON COELHO ARAUJO FILHO
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, NO
MÉRITO, JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606710-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 25.05.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606875-36.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EMIDIO PEREIRA DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: EMIDIO PEREIRA DE SOUZA

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 12.160,00. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCIO KAYATT.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607451-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 58.274,16 AO TESOURO NACIONAL, COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 79, § 1º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/19, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
MARCIO KAYATT, AO QUAL ADERIU O RELATOR SORTEADO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
MARCIO KAYATT. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0608511-37.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: NHANDEARA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REQUERENTE: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE NHANDEARA
REQUERIDO: RODRIGO RODRIGUES MENEGON
REQUERIDO: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
NHANDEARA
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608604-97.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADA: FABIANA DE LIMA BARROSO
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos nºs
0000115-96.2017.6.26.0000 e 0600130-69.2021.6.26.0034.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos processos nºs
0000115-96.2017.6.26.0000, 0600022-48.2020.6.26.0075, 0600130-69.2021.6.26.0034 e 0605757-
25.2022.6.26.0000.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou do julgamento dos processos nºs
0600748-54.2020.6.26.0129, 0600779-23.2020.6.26.0049 e 0600899-52.2020.6.26.0183 e 0606875-
36.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário substituto,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de maio de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 07/06/2023, às 14:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 22/06/2023, às 14:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4587599 e o código CRC 0A3FC26C.

0017242-98.2020.6.26.8000 4587599v2

ATA SEPLEN 4587599         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9